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بانک مرکزی اعلام کرد
خروج بیش از ۱۰ میلیارد دلار سرمایه از کشور 

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد که رقم خالص حساب سرمایه به منفی 
۱۰ میلیارد و ۱۳۴ میلیون دلار رسیده که از خروج این میزان سرمایه از کشور 

در ۹ ماهه سال گذشته حکایت دارد. 
در ۹ ماهه ســال گذشته رقم خالص حساب ســرمایه به منفی ۱۰ میلیارد و ۱۳۴ میلیون 
دلار رسیده، در حالیکه خالص حساب ســرمایه  در کل سال ۱۳۹۹ معادل منفی ۶ میلیارد 
و ۳۱۸ میلیون دلار بوده اســت.طبق این گزارش، رقم خالص حساب سرمایه کوتاه مدت و 
بلندمدت در ۹ ماهه اول سال گذشته به ترتیب منفی ۹ میلیارد و ۷۱۱ میلیون دلار و منفی 

۴۲۴ میلیون دلار اعلام شده است.
از ســوی دیگر، رقم خالص حساب ســرمایه در ۹ ماهه ســال ۱۳۹۹ معادل ۵ میلیارد و 
۱۵۹ میلیون دلار بوده که این رقم با رشد بیش از ۹۰ درصدی در ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ مواجه 
شده است. همچنین، تغییر در دارایی های خارجی بانک مرکزی در ۹ ماهه سال گذشته نیز 
معادل منفی ۲ میلیارد و ۲۱۱ میلیون دلار است.گفتنی است، تغییر در دارایی های خارجی بانک 

مرکزی بدون درنظر گرفتن تغییرات نرخ ارز محاسبه شده است.

معاون وزیر کار خبر داد؛
رفع مشکل ۱۰۶۷ بنگاه اقتصادی برای حفظ اشتغال

معاون وزیر کار از کمک به رفع مشــکل ۱۰۶۷ بنگاه اقتصادی مشکل دار 
جهت حفظ و تثبیت نیروی کار و همچنین حمایت از ۲۵۹ هزار و ۵۷۰ کارگر 

در معرض خطر بیکاری خبر داد.
به گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، علی حســین رعیتی فرد با اشاره به ۴۰۰ هزار 
بازرسی از کارگاه های کشور، اظهار کرد: با هدف تقویت زیرساخت های مقرراتی در حوزه ایمنی 
کار کشور، تدوین و بازنگری چند آیین نامه و دستورالعمل حفاظت فنی در شورای عالی حفاظت 
فنی به عنوان پارلمان ملی ایمنی کار کشور نیز در دستور کار قرار دارد. در همین باره تنها در 
ماه نخست سال جاری با تلاش و همت همکاران این وزارتخانه و شرکای اجتماعی در شورای 
عالی حفاظت فنی، پیش نویس مقاوله نامه شماره ۱۵۵ با موضوع »ایمنی و بهداشت شغلی« که 
اخیراً در مجلس شورای اسلامی تدوین آن به وزارت متبوع تکلیف شده است، ۳ ماه زودتر از 
موعد مقرر تکمیل و برای تصویب در اختیار هیأت وزیران قرار داده شد و این مهم به عنوان یکی 
از محورهای راهبردی و کلان ارتقای ایمنی و سلامت کار در سطح ملی است که نتایج آن در 
میان مدت می تواند ضامن شکل گیری یک حرکت نوپای ملی و فرا دستگاهی برای ایجاد یک 

فرهنگ ایمنی و بهداشت کار پویا در کشور شود.
معــاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کــرد: وزارت کار تلاش دارد تا با 
بسترسازی و ظرفیت سازی برای فعالیت های شرکت های نوپا و دانش بنیان در بخش ایمنی و 
بهداشت کار، بستر مناسبی برای تحقق شعار سال همسو با بومی سازی فناوری ایمن در صنایع 

کشور وصیانت از نیروی انسانی فراهم آورد.
رصد مشکلات تولید و اشتغال به  صورت هفتگی

وی درباره تأثیر چالش های تولید بر اشتغال و مأموریت هایی که در این زمینه تعریف یا انجام 
شده است، توضیح داد: معاونت روابط کار با رصد مستمر وضعیت واحدهای تولیدی در سراسر 
کشور به صورت هفتگی علاوه بر آنکه پیگیر وضعیت تولید و اشتغال است در صورت وجود 
مشکل در حوزه های مرتبط بلافاصله ضمن تشکیل جلسات با مسئولان ذیربط از جمله سایر 
وزارتخانه های مرتبط و بانک ها و... اقدامات لازم را برای رفع مشکل و جلوگیری از تبدیل مسائل 

و چالش های تولید به عمل می آورد.
رعیتی فرد درباره تأثیری که بازدید از کارخانه ها و احیای کارگاه های نیمه تعطیل در توسعه 
تولید و اشتغال آفرینی دارد، نیز تأکید کرد: با توجه به اینکه بر اساس آمارهای موجود در حال 
حاضر حدود ۱۰۰۰ واحد تولیدی به صورت نیمه فعال در کشور وجود دارد، پیگیری مشکلات 
این واحدها به صورت مستمر و رفع موانع تولید، عامل بسیار مهمی برای جلوگیری از تبدیل این 

واحدها به واحدهای تعطیل و راکد است که در دستورکار قرار دارد.
اقداماتی برای حمایت از نیروی کار و رونق تولید

معاون وزیر کار وضعیت حمایت از نیروی کار و رونق تولید را تشریح کرد و گفت: در ادامه 
کاهــش ۱۷ درصدی کارگران  دارای حقوق معــوق از ۷۸ هزار و ۳۴۱ نفر به ۶۴ هزار و ۹۷۸ 
نفر، الزام شرکت های تابع وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی به رعایت کامل قوانین کار و آغاز 
بازرســی ویژه از آنها، پرداخت مقرری بیمه بیکاری به بیش از ۹۳ درصد افراد جامانده در ایام 
کرونا، تصویب آیین نامه ایمنی حفر دستی چاه در شورای عالی حفاظت فنی و انتشار در روزنامه 
رسمی کشور، تصویب، آیین نامه اجرایی مقاوله نامه ایمنی و بهداشت شغلی در )مقاوله نامه ۱۵۵ 
سازمان بین المللی کار( در شورای عالی حفاظت فنی، افزایش ۲۱ درصدی تأیید آیین نامه های 
انضباط کار نسبت به دوره مشابه سال قبل، استقرار و پیاده سازی سامانه بیمه بیکاری به منظور 
تسریع در ارائه خدمت به متقاضیان www.prkar.mcls.gov.ir، کاهش ۴.۱ درصدی 
تعداد بنگاه های مشکل دار، نظارت و اجرای ۱۶۹ طرح طبقه بندی مشاغل در بنگاه های اقتصادی 
مشمول قانون کار در راستای بهره مندی نیروی کار از حقوق و دستمزد عادلانه، کمک به رفع 
مشکل ۱۰۶۷ بنگاه اقتصادی مشکل دار جهت حفظ و تثبیت نیروی کار و همچنین حمایت از 
۲۵۹ هزار و ۵۷۰ کارگر در معرض خطر بیکاری، انجام ۳۳ هزار مورد بازرسی ویژه از کارگاه 
های پرخطر صنعت ساختمان، معدن، نفت گاز و پتروشیمی درراستای کاهش حوادث و ارتقای 
ایمنی، راهبری تأســیس ۶۶۵ تشکل کارگری و کارفرمایی جدید، راهبری تجدید انتخابات 
۱۱۲۷ تشکل کارگری و کارفرمایی، برگزاری بیش از ۱۶ هزار نفر ساعت دوره آموزشی برای 
اعضای تشکل های کارگری و کارفرمایی، انتشار استانداردهای سلامت شغلی کارگران مربوط 
به ۲۴۰ قلم تجهیزات و ماشین آلات، راه اندازی سامانه ملی پایش کار جهت نظارت برخط به 
منظور اجرای قانون کار www.payeshkar.mcls.gov.i، بازنگری دستورالعمل اجرایی 
آیین نامه، آموزش کارفرمایان، کارگران و کارآموزان، تدوین پیش نویس آیین نامه ایمنی کار در 
فضای بسته، تدوین ۶۰ عنوان کتاب و دستورالعمل های ایمنی و انتشار ۳۰ عنوان آن و برگزاری 
دوره های آموزش عمومی و تخصصی ایمنی و حفاظت فنی ۸۵۹ هزار و ۲۸۶ نفر ساعت و 
بررسی حفاظت فنی تجهیزات و دستگاه ها به تعداد ۱۱ هزار و ۹۲۱ دستگاه از جمله اقدامات 

در این بخش است.

اخبار کوتاه 

درحالی که شاخص کل بورس بر ساعات میانی معاملات توانسته بود تا 
یک میلیون و ۵۲۳ هزار واحد افزایش یابد در ساعات پایانی روندی نزولی 

به خود گرفت و تا رقم یک میلیون و ۲۲ هزار واحد هم کاهش یافت. 
 شــاخص کل بورس دیروز شــنبه با هزار و ۶۰ واحد افزایــش در رقم یک میلیون و 
۵۲۲ هزار واحد ایستاد. شاخص کل با معیار هم وزن هم ۳ هزار و ۴۸۸ واحد افزایش یافت 

و رقم ۴۱۵ هزار و ۱۱۵ واحدرا ثبت کرد. در این بازار ۶۰۳ هزار معامله به ارزش ۵۰ هزار و 
۱۰۸ میلیارد ریال انجام شد.فولاد مبارکه اصفهان، سرمایه گذاری تامین اجتماعی، سرمایه 
گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامین و ایران خودرو نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر 
منفی و درمقابل پالایش نفت اصفهان و کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران نسبت به سایر 
نمادها بیشــترین تاثیر مثبت را روی بورس گذاشتند. در آن سوی بازار سرمایه شاخص 

کل فرا بورس ۵۹ واحد افزایش یافت و در رقم ۲۰ هزار و ۹۷۵ واحد ایستاد. در این بازار 
۳۱۲ هزار معامله انجام شد که ۶۷ هزار و ۸۶۹ میلیارد ریال ارزش داشت.صنعتی مینو، گروه 
سرمایه گذاری میراث فرهنگی، نفت ایرانول، و اعتباری ملل نسبت به سایر نمادها بیشترین 
تاثیر مثبت و در مقابل سرمایه گذاری صبا تامین نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی 

را روی فرابورس گذاشتند.

بورس در قله صعود نماند

وزیر اقتصاد گفت: باور ما این اســت نمیتوانیم 
به نقشه راه رشد غیرتورمی فقر زدادست پیدا کنیم 
الا از طریق اصلاح مسیر تامین مالی و با توجه به 
وزن شبکه بانکی در تامین مالی اولویت اول اصلاح 

آن است.
سید احســان خاندوزی وزیر امور اقتصاد دارایی در نشست 
رونمایی از راهبردهای این وزارتخانه برای نظام بانکی گفت: در 
این بخشنامه تلاش کردیم آنچه به عنوان هدف های کلی نظام 

بانکی مطرح بوده را با لحاظ مقررات ترجمه کنیم.
وی افزود: باور ما این اســت نمی توانیم به نقشــه راه رشد 
غیرتورمی فقرزدادست پیدا کنیم الا از طریق اصلاح مسیر تأمین 
مالی و با توجه به وزن شبکه بانکی در تأمین مالی اولویت اول 

اصلاح آن است.
خاندوزی تصریح کرد: همچنین عملکرد خود شبکه بانکی و 
سلامت بانکی هم باید از درجه خوبی برخوردار باشد تا بتوان 
این اصلاحات را انجام دهیم. در این بســته آن مواردی که از 
نظر وزارت اقتصاد حائز اولویت است را ابلاغ کردیم با این حال 
باید در نظر داشت مصوبات تنظیم گرایانه عمدتاً چهارچوبی را 
تنظیم می کند و اینکه کدام سیاست در اولویت قرار می گیرد 
بنا به صلاحدید خود مدیران اســت. به طور مثال اگر در سفر 
استانی استانداران به شما پروژه ای را که زیر ۸۰ درصد پیشرفت 
داشت پیشنهاد دادند باز هم خود هیئت مدیره بانک در نهایت 

تصمیم گیرنده است.وزیر اقتصاد خاطرنشان کرد: نظام تأمین 
مالی می تواند به گونه ای باشد که بحث تولید بر فعالیت های 
غیرمولد و در خود تولید هم تولید دانش بنیان ارجحیت پیدا کند.
وی در تبیین موارد اصلی این بخشــنامه گفت در بحث اول 
بایدها و نبایدهای هدایت اعتبار را داریم. استفاده حداکثری از 

تأمین مالی زنجیره ای که به خود بانک ها هم در کاهش صف 
تقاضای تسهیلات کمک می کند، تسهیل در اعطای وام بدون 
ضامن که مورد تأکید رئیس جمهور هم بود و خوشحالیم هم در 
قانون بودجه مصوب شد و بانک مرکزی هم چندی پیش در 
بخشنامه خوبی به تمام بانک ها ابلاغ کرد که این اقدامات نشان 

دهنده هماهنگی دستگاه های اقتصادی با یکدیگر است.
وی افزود: راهبرد دوم انضباط مالی اســت که فروش اموال 
مازاد، سهام غیر بانکی، کاهش بدهی های غیر جاری، بهبود 
شــاخص های کملز که برای کار با بانک های جهانی الزامی 
است، مسئله رشد نقل و انتقالات ارزی که علیرغم اینکه شرایط 

تحریمی در ماه های گذشته تفاوتی نکرده اما به همت و ابتکار 
عمل برخی مدیران نقل و انتقــال ارزی در ۶ ماهه دوم هزار 

و چهارصد متر در ۶ ماه های اول افزایش چشمگیری داشتند.
خاندوزی ادامه داد: مسئله بعدی بهبود فناوری و ارائه خدمات 
الکترونیک است که از جمله آنها می توان به ارائه یک نسخه 

الکترونیک از قرارداد به مشتریان نام برد.
وی افــزود: برای خود معاونت بانکی وزارت اقتصاد هم یک 
دستورالعمل داریم و اینکه بتوانیم تا پایان امسال به طور سیستمی 

عملکرد بانک ها را در وزارت اقتصاد نظارت کنیم.
وزیر اقتصاد ادامه داد: در حوزه نظارتی هم انتشــار اســامی 
ابربدهکاران انجام شد که انتظار می رود این روند استمرار داشته 
باشد البته برای انتشار اسامی فعالان اقتصادی باید شرایط ویژه 

آنها را در نظر گرفت.
وزیر اقتصاد عنوان کرد: انشــالله با همکاری مدیران بانکی 
نشان دهیم همکاری وزارت اقتصاد و بانک ها فقط معطوف به 

انتشار اسامی در یک برهه خاص نیست و ادامه دارد.
وی افزود: خوشــبختانه در بودجه ۱۴۰۱ افزایش ســرمایه 
بانک های دولتی مصوب شد و انتظار می رود که به زودی نیز 
شروع شود همچنین کاهش بدهی دولت به بانک ها و ایجاد 
درآمد پایدار و سالم شبکه بانکی در دستور کار است. امیداوریم 
بتوانیم با همکاری مصوبات شورای پول و اعتبار در مسیر رشد 

غیرتورمی قدم برداریم.

وزیر اقتصاد عنوان کرد؛

رسیدن به نقشه راه رشد غیر تورمی با اصلاح نظام بانکی

اینفوگراف

 ثبت نام 280 هزار نفر 
در سامانه تسهیلات فرزندآور

 ورود نیم میلیون تُن کالای اساسی
 با 8 کشتی به بندر امام

رشد 453 درصدی تجارت با تاجیکستانواردات لوازم خانگی به کجا رسید؟

بانک مرکزی خبر داد؛ از ابتدای سالِ جاری صورت گرفت؛

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان خوزستان از ورود 
بیش از نیم میلیون تن کالای اساســی در قالب ۸ فروند 

کشتی به بندر امام در سال جاری خبر داد.
به گزارش شرکت بازرگانی دولتی ایران، امید جهان نژادیان با اعلام 
اینکه این کالاها به سفارش این شرکت برای تأمین نیاز مصرفی کشور 
و حفظ ذخایر این کالاها خریداری شده است، میزان دقیق محموله ی 

این کشتی ها را ۵۱۳ هزار و ۸۲۳ تن اعلام کرد. 
مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان خوزستان با اشاره به اینکه این 
میزان کالای وارد شــده شامل ۴۲۷ هزار تن گندم در قالب ۶ فروند 

کشــتی و ۸۶ هزار تن روغن خام خوراکی در قالب ۲ فروند کشتی 
است، اظهار کرد: کالاهای وارد شده پس از تخلیه به سرتاسر کشور 
ارسال می شود اما مقاصد گندم و روغن خام وارد شده ی اخیر، عمدتاً 
استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، اصفهان، البرز، 

تهران و فارس بوده است.
جهان نژادیان مدیرکل غله و خدمات بازرگانی اســتان خوزستان با 
بیان اینکه در حال حاضر ۳ فروند کشتی حامل ۲۰۹ هزار تن کالای 
اساســی در لنگرگاه بندر امام پهلو گرفته اند، تصریح کرد: کالاهای 
ترخیص شــده در این بندر بر اســاس برنامه ی حمل ونقل شرکت 
بازرگانی دولتی ایران از ســوی ناوگان جابه جایی بار و کالا به مبادی 
 مصرف و مراکز و تأسیسات ذخیره سازی در اقصی نقاط کشور انتقال 

می یابند.
مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان خوزستان همچنین از خرید 
تضمینی گندم و دانه ی روغنی کلزا در این استان خبر داد و گفت: از 
آغاز فصل خریــد تاکنون، ۳۵۰ هزار تن گندم با قیمت هر کیلوگرم 
۱۰ هــزار و ۵۰۰ تومان و با پرداخت جایزه ۱۰۰۰ تومانی تحویل این 
محصول به مراکز خرید دولتی، از کشــاورزان خریداری شده است و 
علاوه بر آن، ۳۵ هزار تن دانه ی روغنی کلزا نیز از کشاورزان خریداری 

کرده ایم.

معاون صنایع عمومی وزارت صمت در پاســخ به 
ســوالی درباره برنامه وزارت صمت برای واردات 
لوازم خانگی در ســال جاری اظهار کرد: برخی از 
واحدها اعلام کردند که در حال حاضر هم آمادگی 
رقابت داریم، اما برای اینکه مطمئن شــویم عمق 
تولید و شــرایط پایدار شده هنوز نیاز داریم نقش 

حمایتی را ایفا کنیم. 
واردات لوازم خانگی از ســال ۱۳۹۷ ممنوع اســت و در حال 
حاضر عمده کالاهای خارجی موجود در بازار قاچاق هستند که 
با گارانتی های تقلبی فروخته می شوند.  طبق مصوبه اولیه شورای 
هماهنگی سران سه قوه در سال ۱۳۹۷ و تمدید آن، ممنوعیت 
واردات لوازم خانگی تا پایان ســال ۱۴۰۰ ادامه دارد و بعد از آن 
مجددا درباره این موضوع تصمیم گیری می شود.هر چند تا پیش 
از اســفند ۱۴۰۰ پیش بینی ها بیشتر به تداوم ممنوعیت واردات 
متمایل بود، اما در پی افزایش قیمت برخی محصولات داخلی، 
ســتاد تنظیم بازار مقرر کرد که اگر تولیدکنندگان داخلی لوازم 

خانگی قیمت های خود را در بازار واقعی نکنند، برنامه ریزی لازم 
برای آزادسازی واردات متناسب با نیاز مردم انجام می شود. هر چند 
با تصمیم سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان قیمت  
لوازم خانگی به حالت قبل برگشــت، اما وزیر صمت در آخرین 
نشســت خبری خود در سال ۱۴۰۰ اعلام کرد که با واردات در 
همه حوزه ها به میزان حداکثر ۲۰ درصد و با برنامه ریزی برای 
نسبت صادرات به واردات موافق است.حالا با وجود گذشت بیش 
از یک ماه از سال جدید هنوز خبری از تغییر ممنوعیت واردات 
کالاهای مختلف )یه جز خودرو( نیســت.در این رابطه محمد 
مهدی برادران - معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت - در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به برنامه وزارت صمت در 
راستای واردات لوازم خانگی در سال جاری و اینکه هنوز نیاز داریم 
نقش حمایتی را ایفا کنیم گفت: این نقش حمایتی لازم است تا 
صنعت به سطحی از بلوغ و توانمندی برسد.به گفته این مقام 
مسئول بیشتر واحدهای تولید لوازم خانگی با ۳۰۰ تا ۴۰۰ شرکت 
کوچک صنعتی همکاری می کنند که این شــرکت ها اشتغال 
ایجاد کردند و در حال حرکت به سمت بلوغ و دانش بنیان شدند 
هستند. بنابراین تولیدکنندگان هنوز به زمان نیاز دارند و نمی توان 
از آن ها خواست که دفعا دانش محور شوند.برادران در پاسخ به 
سوالی مبنی بر اینکه تولیدکنندگان چند سال به زمان برای تداوم 
ممنوعیت واردات نیاز دارند، اظهار کرد: در حال حاضر روند تولید 
لوازم خانگی رو به رشد است و حتی در برخی محصولات خود 
تولیدکنندگان معتقدند به توانمندی رسیده اند و داوطلب رقابت 
با محصولات وارداتی هستند. اما هنوز باید تامل بیشتری شود. 
همچنین اگر بتوانیم تولید انبوه را دنبال کنم، می توانیم افق های 

صادراتی هم داشته باشیم.

ســخنگوی گمرک ایران گفت: تجارت کشور در 
سال ۱۴۰۰ با تاجیکستان با عبور از ۱۳۱ میلیون 
دلار، رشد ۴۵۳ درصدی داشته که این رشد در سه 

ماه پایانی سال جهش چشم گیری داشته است.
به گزارش گمرک، سید روح اله لطیفی در خصوص تجارت 
کشــور با تاجیکســتان اظهار کرد: در ســال ۱۴۰۰ تجارت 
کشورمان با تاجیکستان، ۱۳۹ هزار و ۲۴۹ تن کالا به ارزش 
۱۳۱ میلیون و ۳۸ هزار و ۵۸۴ دلار بود که نســبت به سال 
۱۳۹۹ رشــد ۴۸۹ درصدی در وزن و ۴۵۳ درصدی در ارزش 

داشته است.
ســید روح اله لطیفی سخنگوی گمرک ایران افزود: در این 
مدت صادرات به تاجیکســتان ۱۲۴ هزار و ۷۳۷ تن کالا به 
ارزش ۹۱ میلیون و ۶۰۰ هزار و ۹۲۹ دلار بود که نســبت به 
سال ۹۹ رشد ۵۳۵ درصدی در وزن و ۴۵۹ درصدی در ارزش 

داشته است.
لطیفی در خصوص واردات از تاجیکستان گفت: سال گذشته 
۱۴ هــزار و ۵۱۲ تن کالا بــه ارزش ۳۹ میلیون و ۴۳۷ هزار 
و ۶۵۵ دلار واردات کشــورمان از تاجیکستان بوده که با رشد 
۲۶۳ درصــدی در وزن و ۴۳۹ درصدی در ارزش همراه بوده 

است.
سید روح اله لطیفی سخنگوی گمرک ایران تاکید کرد: میزان 
تجارت کشورمان با تاجیکستان در سه ماه پایانی سال، شتاب 
بیشتری به خود گرفت به طوری که ۴۷ هزار و ۹۵۷ تن کالا 
بــه ارزش ۳۷ میلیون و ۶۵۶ هــزار و ۳۶۳ دلار، صادرات به 
تاجیکستان و هشت هزار و ۳۶۴ تن کالا به ارزش ۲۴ میلیون 
و ۴۲ هزار و ۸۴۵ دلار واردات کالا از تاجیکســتان در این سه 

ماه انجام شده است. 
سید روح اله لطیفی ســخنگوی گمرک ایران افزود: میزان 
صادرات کشور به تاجیکستان در زمستان، نسبت به سه ماه 
پایانی ســال ۹۹ رشد ۱۰۴۹ درصدی در وزن و ۹۵۳ درصدی 
در ارزش را نشــان می دهد و واردات ســه ماه پایانی سال از 
تاجیکستان نیز با رشد ۶۴۹ درصدی در وزن و ۱۰۴۶ درصدی 

در ارزش به همراه بوده است.
لطیفی در خصوص کالاهای تبادل شده بین دو کشور گفت: 
عمده واردات از تاجیکستان پنبه حلاجی شده بوده و پیله کرم 
ابریشم، صفحات نازک ورقی، مصنوعات پلاستیکی و اشیای 
رو میزی هم از این کشور وارد شده است و صادرات کشورمان 
به تاجیکستان نیز انواع محصولات کشاورزی، غذایی، مصالح 
ساختمانی، لوازم خانگی، مواد معدنی، انواع دارو و واکسن، مواد 
شیمیایی، شوینده ها، انواع میله و ورق های فلزی، پوشاک، 
کفش، لاســتیک، پارچه و نــخ، ظروف شیشــه ای، لوازم 

الکترونیکی، انواع مبل و وسایل بازی کودکان بوده است.

رئیــس گروه اعتبارات بانــک های تجــاری اداره اعتبارات بانک 
مرکزی گفت: ۲۸۰ هزار متقاضی دریافت تسهیلات فرزندآوری از 
زمان راه اندازی ســامانه، ثبت نام کرده اند و بر اساس آمار پرداخت 

تسهیلات در ۱۳ استان آغاز شده است. 
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، »هاشــم مولایی« در خصوص پرداخت 
تسهیلات فرزندآوری گفت: براساس جزءدو بند الف تبصره ۱۶ قانون بودجه سال جاری 
مقرر شده است که تسهیلات فرزندآوری که از ابتدای سال ۱۴۰۰ متولد می شوند،  به 
ازای فرزند اول ۲۰۰ میلیون ریال، فرزند دوم ۴۰۰ میلیون ریال، ســوم ۶۰۰ میلیون 
ریال، چهارم ۸۰۰ میلیون ریال و پنجم و بیشتر ۱ میلیارد ریال تخصیص پیدا کند. البته 
براساس قانون، پرداخت تسهیلات برای متقاضیانی است که نرخ باروری شهرستان 
محل تولد فرزند یا پدر کمتر از ۲.۵ باشد. وی در خصوص آمادگی شبکه بانکی برای 
پرداخت تسهیلات فرزندآوری اظهار کرد: این قانون از ۳۱ فروردین به شبکه بانکی 
کشور ابلاغ شد و از تاریخ مذکور بانک ها در مهلت ۷ روز کاری بخشنامه را به شعب 
زیرمجموعه ابلاغ کردند و از روز جاری تمامی بانک های کشور اعطای تسهیلات را 
آغاز خواهند کرد.   مولایی در خصوص عملکرد سامانه تسهیلات فرزند افزود: از زمان 
راه اندازی سامانه تعداد ۲۸۰ هزار متقاضی دریافت تسهیلات در سامانه ثبت نام کرده 

اند و بر اساس آمار پرداخت تسهیلات در ۱۳ استان آغاز شده است. 
 رئیس گروه اعتبارات بانک های تجاری اداره اعتبارات بانک مرکزی همچنین با اشاره 
به ابلاغ دستورالعمل پرداخت تسهیلات مسکن تشریح کرد: براساس جزء سه  بند الف 

تبصره ۱۶ قانون بودجه سال جاری تسهیلات قرض الحسنه ودیعه، ساخت و خرید 
مسکن برای خانوارهای فاقد مسکن که فرزند سوم آنها از ابتدای سال ۱۳۹۹ متولد 
شــده است، تا سقف ۲۰۰ میلیون تومان و دوره بازپرداخت ۲۰ ساله تعلق می گیرد. 
دستورالعمل پرداخت تسهیلات مسکن )ودیعه، خرید و ساخت( به شعبه های منتخب 
۶ بانک مسکن، تجارت، صادرات، کشاورزی، توسعه تعاون و پست بانک  ابلاغ شده 
است و متقاضیان برای دریافت با مراجعه حضوری و ارائه و تکمیل مستندات می توانند 
در صورت احراز شرایط، تسهیلات را دریافت کنند. وی  افزود: در قانون صراحتاً هر سه 
مورد تسهیلات مسکن شامل ودیعه، خرید و ساخت مشخص شده است و متقاضی 

می تواند برای دریافت هریک از انها با تکمیل مستندات اقدام کند.

افت بازار مسکن در مناطق سرمایه ای قیمت مسکن شهر تهران در اولین ماه از سال جاری در ۱۳ منطقه 
کاهش و در ۹ منطقه افزایش یافت؛ نرخ ها در مناطق شمالی تهران 
با افت مواجه شد که می تواند نمایه ای از عقب نشینی سرمایه گذاران 

از بازار مسکن باشد. 
بازار مسکن اولین ماه از سال جاری را با کاهش ۲.۴ درصدی قیمت آغاز کرد و به 
۳۴ میلیون و ۲۷۰ هزار تومان در هر متر مربع رسید. این افت قیمت پس از آن رخ 
داد که در اسفندماه تا حدودی انتظارات تورمی و فشار تقاضا در بازار ایجاد شده بود و 
متوسط قیمت هر متر مسکن در شهر تهران برای اولین بار از کانال ۳۵ میلیون تومان 
عبور کرد. بررسی وضعیت بازار در دو ماه گذشته نشان می دهد که ۱۳ منطقه با کاهش 
قیمت و ۹ منطقه با افزایش مواجه شدند. قیمت در اغلب مناطق شمالی کاهش پیدا 
کرده است.نگاهی به آمار گویای آن است که از بین مناطق ۲۲ گانه شهر تهران ۱۳ 
منطقه شامل ۱، ۲، ۳، ۵، ۶، ۷، ۱۲، ۱۳، ۱۶، ۱۸، ۲۰، ۲۱ و ۲۲ با افت قیمت و سایر 
مناطق با افزایش قیمت مسکن در فروردین ماه سال جاری نسبت به اسفندماه پارسال 
مواجه شدند.این آمار از یک طرف کاهش فشار در مناطق دارای ویژگی های سرمایه ای 
را نشان می دهد و از طرف دیگر تعدیل وضعیت کلی بازار را به تصویر می کشد. اگرچه 
هنوز برای قضاوت درخصوص آینده بازار ملک مقداری زود است اما به نظر می رسد 
شرایط باثباتی که از حدود یک سال قبل در این بازار ایجاد شده کماکان حاکم باشد و 

این بخش ظرفیت رشد بیش از نرخ تورم عمومی را ندارد.

وضعیت معاملات نیز نسبت به فروردین سال قبل که با اپیدمی ویروس کرونا مواجه 
بودیم مقداری بهتر شده و ۶۴ درصد نسبت به فروردین سال گذشته افزایش یافته 
است؛ هرچند در مقایسه با اســفندماه کاهش ۵۰ درصدی را نشان می دهد. اولین 
ماه از سال جاری ۳۴۲۷ معامله مسکن  در تهران انجام شد.جمع بندی آمار می تواند 
نشان دهنده این موضوع باشد که بازار مسکن شهر تهران در بخش خرید و فروش به 
تدریج به تحرک نسبی می رسد اما ظرفیتی برای رشد قیمت ندارد. تجربه ادوار گذشته  
نشــان می دهد رکود بازار مسکن معمولا ۱۰ تا ۱۲ فصل طول کشیده است. رکود 
ســال های ۱۳۹۲ تا اواسط ۱۳۹۶ حدود ۱۸ فصل به طول انجامید. رکود فعلی بازار 
مسکن از چهار فصل قبل آغاز شده است. البته کارشناسان معتقدند عواملی همچون 
تلاطمات اقتصاد کلان، وضعیت بازارهای موازی، تورم عمومی، نقدینگی، قیمت 
نهاده های ســاختمانی و نرخ دستمزد می تواند در طول دوره رکود بازار مسکن موثر 
باشــد و آن را کاهش یا افزایش دهد.بررسی وضعیت بازار از طریق آمارهای رسمی 
و غیررسمی و هم چنین تحلیل های کارشناسی، عقب نشینی سرمایه گذاران از بازار 
مسکن را نشان می دهد. کاهش نرخ های پیشنهادی از حدود ۵۷ میلیون تومان به 
۴۹ میلیون تومان در هر متر مربع، ثبات و حتی کاهش قیمت در مناطق ۱ تا ۳ پایتخت 
طی حدود یک سال گذشته این ادعا را تا حد زیادی ثابت می کند که بازار مسکن تا 

اطلاع ثانوی از بازدهی سرمایه برخوردار نیست. نرخ رشد سالیانه این بازار هم اکنون 
۱۷ درصد است در حالی که تورم عمومی به ۳۹ واحد درصد رسیده است.

رییس اتحادیه املاک: چشم انداز خوبی از بازار مسکن می بینیم
رییس اتحادیه مشاوران املاک در تحلیل وضعیت فعلی بازار مسکن به ایسنا گفت: 
از سال گذشته بارها اشاره کردیم که بازار مسکن ظرفیت رشد سنگین قیمت را ندارد و 
کارنامه این بازار در سال ۱۴۰۰ این ادعا را ثابت کرد. آمار اولین ماه از سال جاری نشان 
داد امســال هم چشم انداز خوبی از ثبات بازار دیده می شود و این آرامش در ماههای 
آینده نیز ادامه خواهد داشت.مصطفی قلی خسروی افزود: کاهش قیمت مسکن در 
اولین ماه از سال جاری که در واقع اولین ماه از قرن جدید است، ما را به وضعیت این 
بازار خوشبین کرد. تعداد معاملات نیز اگرچه نسبت به اسفندماه کاهش یافت اما در 
مقایسه با فروردین پارسال که با بیماری کرونا دست و پنجه نرم می کردیم افزایش 
یافته و انتظار رونق تدریجی را داریم؛ مشروط به اینکه مالکان، نرخهای پیشنهادی را 

افزایش ندهند چون به ضرر خودشان است.
یک کارشناس: رکود بازار مسکن پابرجا می ماند

 ـکارشناس بازار مسکن اظهار کرد: مشخص است که  هم چنین سید رضا قهاری 
وجود نقدینگی بالا روی هر کالایی تاثیر می گــذارد و آثار تورمی ایجاد می کند؛ از 

کالاهای مصرفی گرفته تا کالاهای سرمایه ای یا حتی تجملاتی. بستگی دارد پول به 
کدام بخش برود. وقتی در یک بخش لبریز می شود به بخش دیگر سرایت می کند.

وی افزود: مسکن همیشه ظرفیت پذیرش نقدینگی مازاد را دارد. در سال جاری هم 
به نظر می رسد رکود توام با رشد قیمت داشته باشیم. یعنی در عین حال که معاملات 

کساد خواهد بود، قیمتها مقداری بالا می رود.
قهاری با اشاره به کاهش توان خریداران مصرفی گفت: در بخش مسکن پول وجود 
دارد ولی دست اقشار مصرفی و کسانی که نیاز به خانه دارند نیست. بنابراین به سمت 
کالایی شدن می رود. البته بخش سرمایه ای هم به اشباع رسیده و ظرفیت آن تکمیل 
شده و شاید به اندازه دو سال گذشته دچار رشد نشود اما مقداری تورم را خواهد داشت.

این کارشــناس بازار مسکن با بیان اینکه ســاخت و ساز همواره در اختیار بخش 
خصوصی بوده است گفت: علیرغم رشد قیمت نهاده های ساختمانی، معتقدم که 
در ســال ۱۴۰۱ به تدریج بخش خصوصی فعال می شود و ساخت و ساز تا حدودی 
افزایش می یابد.قهاری درباره پیش بینی قیمت مسکن در سال جاری گفت: اگر بگوییم 
وضع اقتصادی در کوتاه مدت درست می شود یا قیمت خانه پایین می آید مقداری دور 
از واقعیت است. سابقه نداشته که قیمت کالاها در میان مدت یا بلندمدت کاهش پیدا 
کند. مســکن هم از این قاعده مستثنی نیست. فقط می توان جلوی رشد قیمت را 
گرفت. اگر دولت می خواهد مانع افزایش قیمتها شود باید رشد نقدینگی را مهار کند 

و تورم را به حداقل برساند.
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